
 

 

 

 

N.  37  del reg. 

 

 

DATA  24.03.2023 

OGGETTO: GIORNATA MONDIALE PER LA CONSAPEVOLEZZA 

DELL’AUTISMO- 2 APRILE2023- ADESIONE ALL’EVENTO E 

CONCESSIONE DEL GRATUITO PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE PARLAUTISMO. 

 

L’ anno Duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 13:24 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale da remoto 

 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 

 X - COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA AREA AMM.VA N. 11 DEL 24/03/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

CONSIDERATO che: 

-  l'Italia con legge n°18 del 3 marzo 2009 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.. 61 del 14 marzo 2009) ha 

ratificato e resa esecutiva la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità. con 

Protocollo opzionale, adottato dall'Assemblea Generale dell'ONU il 13 dicembre 2006 ed entrata in vigore il 3 

maggio 2008;  

- nell'ambito delle iniziative in favore delle disabilità, in forza della superiore convenzione, è stata istituita la 

Giornata Mondiale dell'Autismo che si celebra il 2 aprile di ogni anno, evento - simbolo che ha lo scopo di portare 

all'attenzione dell'opinione pubblica il disagio delle famiglie che vivono, quotidianamente, il peso di una disabilità 

tanto grave;  

- con l'Associazione Nazionale "parlAutismo" presieduta dalla Sig.ra Vincenza Amato, da sempre impegnata 

in battaglie di civiltà contro le discriminazioni ed i disservizi subiti dai soggetti deboli colpiti da questa terribile 

malattia, aderirà alla predetta giornata mondiale; 

- tra le altre iniziative che saranno promosse e portate avanti, anche con il patrocinio della Presidenza della 

Regione Siciliana e dell’Assemblea Regionale Siciliana, si annovera la "Light it up blue" che prevede, nel periodo 

intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 aprile, l'illuminazione di blu dei monumenti più importanti del mondo in 

segno di vicinanza alle persone colpite da autismo;  

VISTA la nota prot. 1352 del 15.02.2023 con la quale l'Associazione Nazionale "parlAutismo” ha chiesto al 

Comune di Floresta di aderire alla “Giornata mondiale dell'autismo” che si terrà il 2 aprile 2023 e, nelle sere dal 

27 marzo al 2 aprile 2023, illuminare di blu il monumento più importante del Comune.  

RITENUTO, stante l'importanza della iniziativa sopra descritta, ed in accoglimento della specifica richiesta 

dell'Associazione Nazionale "parlAutismo", di dover aderire alla stessa, per sostenere l’attenzione e la 

consapevolezza sui diritti delle persone con sindrome dello spettro autistico, con la concessione del gratuito 

patrocinio di questo Ente;  

DATO ATTO che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a carico del 

Comune;  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale;  

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- il D.Lgs n. 267/2000;  

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

 DELIBERI: 

1) Di ADERIRE alla Giornata Mondiale dell'Autismo illuminando di blu un monumento del nostro Comune;  

2) Di CONCEDERE all'iniziativa il gratuito patrocinio di questo Comune;  

3) Di TRASRMETTERE all’Associazione Nazionale "parlAutismo", con sede in Palermo, nota di formale 

adesione all'iniziativa, al seguente indirizzo email: parlautismoistanze@libero.it oppure parlautismo@pecodp.it; 

4) Di DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 

graverà sul bilancio comunale. 

5) Di DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991 e ss.mm. e ii.. 

 

  IL RESPONSAILE DELL’ISTRUTTORIA          Il Proponente   Assessore 

    F.to     Anna Maria Lenzo         F.to    Lucia Lo Grande 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 

I Responsabili del Servizio  

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                  FAVOREVOLE 

 

Lì  24.03.2023                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, parere                                               FAVOREVOLE   

 

 Lì _______________                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                                                            ________________  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

 

 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 

separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

              Il Segretario Comunale              L' Assessore 

    F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                  F.to  Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 
 

X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  28.03.2023 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.04.2023 con il nr. cron. 183 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 24.03.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                        F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

 


